
Výuka dospělých 
v heterogenních 

skupinách
K R I S T Ý N A  H O R Á Č K O V Á

K O N F E R E N C E  Č E S K Ý C H  Š K O L  

V  S E V E R N Í  A M E R I C E  

C E D A R  R A P I D S  2 0 2 3



Obsah

• z čeho vycházím

• metodika výuky

• adaptace na naši situaci (výuka v krajanských komunitách)

• aktivity

• sdílení



Z čeho vycházím
CIC = Centrum pro integraci cizinců (https://www.cicops.cz/cz/)

• nezisková organizace, založena roku 2003

• sociální a pracovní poradenství, čeština pro cizince, dobrovolnický 

program

• nízkoprahové kurzy, výuka heterogenních skupin 

• 2009: Evropská jazyková cena LABEL za nízkoprahové kurzy češtiny

• rekvalifikační Kurz lektorských dovedností

https://www.cicops.cz/cz/


Princip „nízkoprahovosti“

• lekce bez registrace

• není důležitá země původu

• není důležitá jazyková úroveň

• nezjišťuje se zda je student v zemi legálně či ne

• „první pomoc v češtině“

• důležitá je sociální a sociokulturní stránka



Heterogenní skupiny

• zemí původu

• jazykovou úrovní

• věkem



Metodika výuky (CIC)
• výuka bez zprostředkovacího jazyka 

• tematicky zaměřené lekce 

• praktická témata z každodenních situací

• každá lekce má stanovené jisté znalostní minimum, které by měl po 

skončení hodiny ovládat každý účastník

• výuka češtiny + osvojování sociokulturních dovedností, místo setkávání

• nepracuje s učebnicí, originální materiály 



Příklad materiálu



Příklad materiálu



Adaptace na krajanské komunity

• výuka bez zprostředkovacího jazyka ?

• tematicky zaměřené lekce

• praktická témata z každodenních situací

• znalostní minimum

• sociokulturní dovednosti, místo setkávání

• vlastní materiály



Aktivity, které fungují

• řady

• chodička

• míček

• chňapačka

• hra „aktivity“

• běhačka



Shrnutí

• skvělý a funkční koncept – pokud všichni ví (tuší ☺), do čeho jdou

• nastavení lektora i studentů

• víc práce

• víc času 

• „česká bublina“

• akční lekce



Sdílení, vaše zkušenosti…



Děkuji za pozornost!
Kristýna Horáčková

T. G. Masaryk Czech School

kristyna@czechschoolchicago.org

1 3


	Snímek 1: Výuka dospělých  v heterogenních skupinách
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Z čeho vycházím
	Snímek 4: Princip „nízkoprahovosti“
	Snímek 5: Heterogenní skupiny
	Snímek 6: Metodika výuky (CIC)
	Snímek 7: Příklad materiálu
	Snímek 8: Příklad materiálu
	Snímek 9: Adaptace na krajanské komunity
	Snímek 10: Aktivity, které fungují
	Snímek 11: Shrnutí
	Snímek 12: Sdílení, vaše zkušenosti…
	Snímek 13: Děkuji za pozornost! Kristýna Horáčková T. G. Masaryk Czech School kristyna@czechschoolchicago.org 

